Sepultus est in Parochia Collegiata prædicti oppidi S. Joannis, in fornice sub aram structo maximam, arcæ inclusus lignæ, quæ gemina fuit obserata clave; quarum altera tradita est P. Laurentio Uriarte Provinciæ tum Castellanæ Præposito; alteram sibi retinuit R. D. Aloysius Gnudius Archipresbyter illius Ecclesiae, cuius interventu, et placito acta sunt omnia. Intra arcam ad cadaveris pedes reposita est theca parva ex ferri lamina cum inclusa charta pergamenta, quæ nomen et patriam, ortus et obitus diem, aliaque demortui decora exprimit, et ad calcem obiisse dicitur cum fama sanctitatis.

Statim post illius obitum multi se Deo per Augustini merita commendarunt, ejusque deosculati sunt corpus, et aliquid eorum, quæ illi usui fuerant, venerationis causa sibi habendum

dum studuerunt. Inter Provinciæ Socios, cum ad eos de more nuntium mortis advenit, de magnis ejus virtutibus, deque integerima vita multus fuit sermo. Hi enim, qui diutius, ac proprius eum inspexerant, virum eximie perfectum, sanctumque appellabant: qui vero non ita diu cùm illo egerant, exemplar nihilominus religiosi hominis, legum observantissimum, et insignem Societatis Jesu Operarium fuisse testificabantur. Nec tamen sciebant ipsi donorum cœlestium copiam, singulareque beneficia, quibus animam hujus Servi sui Dominus cumulavit. De his satis copiose agitur in Augustini Vita, quam jubente Provinciæ Præposito scripsit P. Julianus Fonseca, qui etiam virtutum ejus epitomam attexuit, brevem illam quidem, sed qua summus perfectionis apex continetur. Et quoniam ego de Augustini virtutibus, quantum hoc genus scripturæ patitur, non parum dixi, superest, ut de supernis luminibus, et familiari cum Deo consuetudine quædam etiam hic breviter perstringam.

Ab ipso tirocinio aperuit illi Dominus thesauros, qui absconditi sunt in Christo Jesu, a quo benigniter invitabatur, ut per hanc æternæ vitæ januam ingrederetur. Propterea sæpe se illi varia sub specie conspiciendum exhibuit: nunc pueri gratiosissimi, et immenso splendore circumdati: nunc modestissimi juvenis, qui vel crucem portabat humeris, vel præcinctum spinis caput exhibebat; et ad sequenda sua præcedentis vestigia invitabat: nunc habitu mortalis hominis, qualem se in hoc mundo gessit: nunc denique gloriosus, et immortalis, qualis modo sedet ad dexteram Æterni sui Patris. „ Optabam „ ego semper, ait ipse, ad dulcissimos ejus pedes procumbe- „ re, ut peccata mea deflerem. Interdum vero id efficere non „ me sinebat divinus ille, ac benevolentissimus Juvenis, sed „ me potenti sua manu benignissime sublevabat, et secuin arc- „ tiissimo, ac suavissimo complexu sic stringebat, ut in dulce- „ dinis pelago submersum me reputarem, et tantum non age- „ rem animam præ amoris, et gaudii magnitudine. „

Hujusmodi visitationes frequentissimæ fuerunt ab altero ti-
rocinii anno, deincepsque dum Philosophiæ, ac Theologiæ
operam dedit. Et cum rationem interioris vitæ suæ jussus est
reddere, de primo illo tirocinii tempore sic scribebat. „ Post-
quam

„ quam quintum fere mensem egeram in Seminario , per longum multorum mensium spatium referre non possem assidue pene beneficia , quæ Dominus in quovis tempore , ac loco , etiam in Populeto , et Valetudinario super cor meum effundere dignatus est . Et cum tot illa sint , ac tam varia , memini tamen quo loco , et tempore , quave occasione contingunt , quin possim eorum oblivisci , nisi cum Dominus animam in paupertate sua relinquat : nam in tempore ariditatis nihil eorum meminit , quasi nullum unquam solarium degustasset . „

„ Feria quarta hebdomadæ sanctæ orabam in Choro parvo , vehementique tenebar desiderio aliquid pro Domino tolerandi , qui per eos dies tam multa pro me passus erat . „ Dum hæc mecum volverem , apparuit mihi Dominus , Coronam spineam tentens in dextera : mihi significabat , eam ne vellem accipere , simulque innuebat nondum illam totis animi viribus desiderasse . Ego vero illius habendæ desiderio conficiebar , ajebamque illi cum intimo affectu : Coronam istam , Domine ! Ah ! Domine Jesu , da mihi Coronam istam . Hanc ego , Domine , ad imitationem tuam exopto , eamque ex toto corde desidero . Hæc inter vota , cum se Dominus inclinasset , ut mihi Coronam imponeret , cecidi in spiritu tanquam mortuus inter gemitus , et suspiria doloris simul , et gaudii . Cum autem postmodum me receperissem , ubicunque Corona illa contigerat , vehementissimos dolores sensi , quibus nunquam , dum vixi , expertus sum acerbiores . Per triduum illud Passionis Dominicæ tenuerunt dolores hujusmodi usque ad vesperum Sabbati : ac licet inten- si adeo essent , ut dixi , me tamen nihil exterius , aut interius ab explendis officiis impediabant , neque item ut integrum diem in assiduis ad Deum aspirationibus transigerem . Mysterium hoc Coronæ Domini cordi meo altissime insedit , exindeque majorem in modum affectus sum erga illud . Feria sexta ejusdem hebdomadæ , cum in templo essem subvesperum , adfui in spiritu in Calvariæ monte ad Jesu Christi pedes in Cruce suffixi . Mons ille mediocrem altitudinem parum excedebat , totumque occupabant tenebræ , non tamen adinstar noctis . Aderam ego dulcissimo Redemptori Jesu

„ cum

„ cum ingenti dolore, ac pœna. Dixitque mihi Dominus, ut
 „ sacratissimæ Passioni suæ devotissimus semper essem, quo-
 „ tidieque dolores suos recolerem memoria singulari: quæ
 „ cum dixisset, præcipuum mihi pietatis affectum magno simul
 „ cum lumine infudit circa singula sanctissimæ suæ Passionis
 „ mysteria. In die vero Resurrectionis, postquam Dominum
 „ in sacra communione susceperam, idem se mihi gloriosum,
 „ et triumphantem ostendit, et splendoribus fulgentem intra
 „ pectus meum, quod speciem quadrati cœnaculi referebat,
 „ ac Dominus introitu suo totum illud habitaculum fulgore
 „ replevit. Supra modum recreatus sum ea visitatione Domi-
 „ ni, qui me gaudiis cumulavit inexplicabilibus, simulque in-
 „ nuit, suorum participem fuisse dolorum optimam esse pra-
 „ parationem ad jucunditates, et gaudia cœlestia partici-
 „ panda „.

Inter has Augustini visiones paucæ admodum fuerunt corporeæ, seu sensibiles; multæ quidem imaginariæ, sed multo plures intellectuales, quæ minus errori subjacent, ac deceptioni. Nonnullas etiam habuit per symbolum, aut ænigma, sub quo valde utilis ad animi profectum doctrina continebatur. Talis ea fuit, quam hic ipsius verbis subjicio. „ Cum orarem aliquando in Sacello Populeti (Villa erat, in qua non vitii rusticabantur) viridarium mihi ad latus fuit exhibitum, multis quidem distinctum areis, sed floribus paucis ornatum: parum revera visu delectabile, peneque totum herbis horridum inutilibus. Post hæc hominem vidi sub Hortulanî habitu, qui cum viridarium circumspexisset, illud sarrire cœpit, et excolere: denique ad me conversa facie novas ponere plantas perrexit. Hic omnino visum illud evanuit. Dominus autem indicavit mihi, se Hortulanum esse, qui flores virtutum inserere volebat cordi meo, cuius erat imago viridarium. Symbolum hoc, licet fuerit insignis mei virtuperatio, cum viridarium adeo inamoenum esset, purissimisque Dei oculis injucundum; magno tamen incitamento mihi fuit ad virtutem, cum viderem, ipsum Dominum illius collendi curam suscipere. Atque hæc mea perfectiorem ad vitam stimulatio finis utique fuit, quem Deus in ostento illo sibi proposuit. „

Paulo antequam Sacerdos fieret, singularissimum a Deo
 beneficium accepit, quod refert ipse in hunc modum: „ In
 „ die festo dulcissimi Nominis Sanctissimæ V. Mariæ, indul-
 „ gentissimæ Matris meæ, lectioni spirituali operam dare cœ-
 „ pi sub ipsum fere noctis crepusculum, eoquod rébus aliis
 „ distentus fueram a Superiore. Loquens autem cum dulcissi-
 „ mo amore meo Jesu, peramanter apud ipsum conquestus
 „ sum, quod eum a prandio invisere non potuissem, neque
 „ aliquandiu cum ipso conquiescere in odeo. Non multo post,
 „ quasi compellantis more, fecit ut in eum oculos intenderem:
 „ et cum ex ineffabilis pulchritudinis suæ conspectu mirabili-
 „ ter delectarer, vidi eum divinis ac potentibus suis manibus
 „ pectus suum, et vulnus divini lateris sic aperientem, ut ma-
 „ nifeste patefieret divinum illius Cor, amoris immensi fornax,
 „ et beatissimæ Triadis solium pretiosissimum. Cum igitur
 „ pateret illud Divinitatis Sacratum, benignissimus amor
 „ Jesus inexplicabilis affabilitatis indiciis mihi dixit, ut in il-
 „ lud ingrederer ad quiescendum. *Ingredere, fili, dixit, intra*
 „ *Cor meum, in eoque pro tuo libito requiesces.* Suspensus ani-
 „ mi hærebam ego: Dominus autem continuo me manibus
 „ suis introduxit in amabilissimum illud centrum immensæ vo-
 „ luptatis. Ah! Jesu, amor meus! Ecquis hic porro pergere
 „ possit, et non potius præ amore tuo mortuus concidat, et
 „ in beatam avolet æternitatem? Ingressus sum ergo per vita-
 „ lem illam januam amoris, qui dixit: *Ego sum ostium.* Et
 „ cum primum in divino Corde recepta fuit anima mea, il-
 „ lam omnino perfudit divina quædam suavitas adeo fragrans,
 „ et peregrina, ut statim submersus sim et absortus in im-
 „ meno pelago Divinitatis.... vidique in illa sacra caligine,
 „ et immersione Divinitatis altissima mysteria... Postquam ad
 „ me redii, Dominus blandissime mihi dixit: *Fili, nunc pri-*
 „ *mum intra divinum Cor meum receptum habuisti. In poste-*
 „ *rum liberum habebis aditum, ut in illud ad arbitrium tuum*
 „ *intres, et requiescas in me. Hic sedes statuenda tibi est,*
 „ *habitaculumque figendum. Ego sum Deus tuus, dilectus tuus.*
 „ *Ego sum, et esse cupio totus tuus, et te vicissim totum esse*
 „ *meum. Ego te elegi, et tanquam rem meam habere te volo.*
 „ *Hæc aliaque altissima verba, et facta beneficium illud inclu-*

„sit, quorum deinceps expertus sum eventum. Glorificetur
 „in æternum Dominus Majestatis. Etenim solum ingratii mei
 „animi vitium obstatre potest, ne calamum manu tenens, præ
 „amore mortem occumbam, dum divinos amoris mei Jesu
 „benefaciendi modos perscribo.... Hujusmodi beneficiis, et il-
 „lecebris suavissimorum verborum, et promissionum; divini
 „cujusdam intuendi modi; penetrabilium, ac jucundissimorum
 „vulnerum ac spiculorum amoris; castissimorum amplexuum;
 „aliarumque multiplicium insinuationum dulcissimi amoris mei
 „Jesu plena sunt viscera mea, et medullæ cordis; totidemque
 „sunt amoris stimuli ad excitandum torpidum, infidum, in-
 „gratum, ac tepidum cor meum.„

His multo plura, nec minus admiratione digna, subli-
 misque doctrinæ referta documentis, ex Augustini literis desu-
 merem, nisi timerem præscriptos mihi ad scribendum fines
 præterire. Has literas, dum viveret Augustinus, inviolabilis
 silentii fide reservarunt, qui eas habuerunt: post illius mor-
 tem vulgandas censuerunt, ut et immensa Dei benignitas erga
 Servum suum, et hujus singulare meritum innotesceret. P.
 Petrus Calatayudius, cuius magisterio, et consiliis per annos
 quadraginta quatuor usus est Augustinus, de hujus literis,
 et scriptis videi sibi dixit: „Plena esse unctione Spiritus
 „Sancti. Et viros etiam doctos, atque exercitos in regendis
 „animis a Deo singulariter illustratis, postquam S. Gertrudis
 „volumina, Vitamque interiorem, et Mansiones S. Tere-
 „siæ, Mysticam Dei civitatem, aliaque id genus opera le-
 „gerint, accurateque evolverint, si ad legenda P. Augusti-
 „ni scripta animum adjecerint; existimo, ait, gloriari datu-
 „ros Deo, eisdemque admirationi fore vitam illius abscon-
 „ditam cum Christo in Deo.„ Idem etiam judicat, Augusti-
 ni virtutes Theologicas, et Morales in summo gradu heroi-
 cas fuisse. Atque hoc unum testimonium, quod sua ipse
 manu subscrispsit, pro multis adduxisse sufficiat, utpote vi-
 ri sanctitate, doctrina, rerumque spiritualium usu præstantis-
 simi. Qui plura de Augustini virtutibus nosse velit, legat
 illius Vitam, quam Julianus Fonseca Hispano sermone coricin-
 ne, et eleganter scripsit.

JOANNES MARTINUS ZUBIRIA.

Anno superioris seculi octavo et octogesimo Jabari natus est Joannes, in Diœcesi Pompelonensi, sexto Idus Novembris. Primum et trigesimum ætatis annum pene jam expleverat, cum ad Societatem nostram accessit: huic enim inter Adjutores rerum temporalium fuit adscriptus die septima Octobris anni 1719. Sed veniendi moram laborandi sedulitate, atque adeo diuturnitate supplevit. Nam per annos quinquaginta duos in ministeriis Adjutorum propriis ita desudavit, ut omnibus status sui partibus plene satisfecerit: pauper semper et humilis, patiens laboris ac disciplinæ, ad frangendam naturæ contumaciam strenuus, piarum rerum studiosissimus, suisque Superioribus vel ad nutum voluntatis obediens.

Maximam diuturnæ suæ vitæ partem in duabus administrandis Villis exegit, altera Collegii Salmantini, altera vero Abulensis. Quo in munere, quam de se moverat expectationem, utrobique sustinuit; tum promovendis prædiorum fructibus pro ea, quam habebat de re agraria peritiam; tum maxime retinendo vitæ observantioris studio, quod sive domi degere, sive ruri, constantia secutus est immutabili. Inde apud homines seculi, quibuscum frequenter agere coactus erat, benevolentiam, et venerationem obtinuit: quippe in eo animi rectitudinem, ab omni vel dolo, vel assentatione abhorrentem, suspiciebant: et propensam ad ipsorum commoda voluntatem haud poterant non amare. Apud domesticos vero simplicitas, et humilitas eum plurimum commendabat, illudque virtutis, ac perfectionis desiderium, quod S. Ignatius in domesticis Adjutoribus requirebat. Nam quamvis multis, et impeditis sæpe negotiis in agrorum cura distineretur, in iis tamen, quæ ad sui culturam spiritus attinebant, nunquam ita se impediri sinebat, ut opportunum orationi, lectioni,

scientiæ discussioni , aliisque piis operibus tempus sibi deesset aliquando .

Ab eo constanti spiritualium rerum usu solida illa hausit principia , quæ cum alte inhæsissent animo , in familiari quoque sermone frequenter inculcabat . De vilitate præsertim humanarum rerum , præstantiaque divinarum ita loquebatur , ut facile deprehenderetur , quanto hæ sibi essent in pretio , illas vero quantum despiceret . Neque illius verbis facta dissentiebant . Ex bonorum quippe temporalium contemptu in eam proiectus est paupertatis perfectionem , ut non modo nihil haberet proprium , sed ne usum quidem eorum admitteret , quæ ad aliquam religiosæ vitæ commoditatem efficiunt . His contentus erat , quæ Superiores tanquam necessaria concessissent , quibus etiam abunde provisum esse sibi existimabat . Ardens vero supernorum amor assidue illum incitabat , ut ea vehe menter expeteret , et ingenti solicitudine quæreret . Erga sanctissimum Eucharistiæ mysterium summopere afficiebatur : et quoties illud sumpturus erat , diligentem præmittebat apparationem . Facta enim pridie confessione , in qua nihil vel levissimum non eluebat , magnis se ipse desideriis , aliisque virtutum actibus excitabat ad Christum quanto reverentius posset excipiendum . Quæ quidem desideria sic illius animum occupabant , ut eadem etiam in somniis indicaret . Sæpe enim , dum Bononiæ vixit , qui prope illum cubabant , in hæc alia que his similia verba per quietem erumpere audierunt : *Hodie Dominum meum hospitio sum excepturus : Eamus jam obviam illi* . Nimurum earum reliquæ cogitationum , quas vigilans agitabat , suam quoque dormientis imaginationem exercebant . Appetente jam die , licet ætate gravis , mature tamen soliciteque surgebat ; et in Sacellum , in quo sacrum apparandum erat convivium , summa cum defatigatione corporis , sed pari cum animi alacritate descendens , ibi meditationi primum vacabat , deinde divino intererat Sacrificio , cœlestibusque sumptis epulis , in gratiarum actione medium de more horam impendebat . Inde vigorem spiritus ad labores , doloresque sustinendos reportabat , imbecillo corpori vires animo suppeditante , quas ab eo cœlesti cibo desumebat . Etenim in ultima præsertim senectute ad probandam , et perficiendam virtutem ejus , Deus

us illum in conflictus sane quam difficiles immisit.

Multis jam laboribus in prædiorum diurna procuratione perfunctus, tranquilliorem Abulæ degebat vitam, cum promulgata exilii lege, novam coactus est laborum seriem ordiri. Nam licet Collegii Rector multis instaret Prætori, ut Joanni exceptionem exilii daret, quippe seni jam pene octogenario, luminibus tantum non orbo, et cruribus ulcerato; Prætor tamen neque Joannem excipiendum duxit, neque tres itidem alios, quos Rector sine manifesto vita discrimine tam difficiili committi viæ non posse contendebat: quorum duo susceptum iter perficere non potuerunt, et alibi decretum est, ut in Hispania remanerent. Id tantum concessit Prætor, ut iis quatuor vehendis infirmis plastrum conduceretur, quod nullo adversus cœli injurias tectum erat integumento. Huc Joannes cum tribus sociis ascendit, multam et in vehiculi incommoditate, et in acerba sorte suorum fratrum patiendi nactus occasionem. Vix enim alibi durius, quam Abulæ, Socii sunt habiti, non tam ex Prætoris sententia, quam alterius, qui eidem aderat, instigatione. Cæteri Abulensis Collegii Patres partim caballis, partim asinis sunt impositi, adeo misere instructis, ut quibusdam eorum aut stapiæ deessent, aut fræna; alii vero pro ephippio saccum haberent, aspera reste succinctum. Neque pulvinos, ad emolliendam clitellarum asperitatem, e Collegio desumere permissum est: uti nec toralia quædam villosa, quæ Rector pro sternendo infirmorum plaastro petierat. Succlamabat enim Scriba, si tam multa secum Patres auferrent, vix sibi reliquum fore, quod in supellectilis inventarium referret. Sed Prætor ad iteratas Præfecti militum preces permisit tandem, ut plaastro culcitæ quatuor imponebantur, quæ duram, et inæqualem asserum contignationem mitigarent.

Hoc modo Joannes, cæterique ad octodecim Socii Abula profecti sunt, triginta tribus primi pili militibus circumcincti, et militari percusso timpano; quod similiter fiebat in quorumlibet oppidorum ingressu pariter, et egressu, donec prope Burgos advenerunt. Tunc enim Burgensis Prætor, cum audisset quanto cum dedecore Abulenses Socii adducerentur, currus quinque dimisit, quibus excepti in urbem

bem ingrederentur. Multa etiam perferenda illis fuerunt in ratione victus, cum Praefectus itineris, ne sumptus ampliores faceret, modicam pecunia^m summam causaretur, quam ad eam profectionem acceperat. Hinc magnis quoque itineribus proficiisci cogebantur, et cum ad diversoria nimis defatigati noctu devenissent; si Ulmetum excipias, ubi habiti sunt humanissime; vix ullam de cætero commoditatem ad curanda defessa corpora invenerunt.

His vexatus incommodis, cum in portum venisset Johannes, navemque condescendisset, haud minorem in ea patientia reperit occasionem. Res quidem erat dolore simul, admiratio-neque digna, grandævum videre senem per navim, quamvis innixum baculo, summa cum difficultate gradientem, passim que ob oculorum hebetationem aberrantem, atque aliis valetudinis affectum incommodis: qui tamen nullam doloris ederet significationem, neque aliam in afflictione sua præter hanc vocem emitteret: *Omnia propter Deum sunt toleranda: Fiat voluntas Domini.* Cum deinde venit in Corsicam, quanto graviora ibi pertulit, eo quoque firmiorem constantiam exhibuit. Nam labores illi gravissimi, cum nonnullos e robustioribus fregerint, bonum tamen hunc senem ne contingere quidem videbantur, si ad animi alacritatem et gaudium, quo ferebat eos, intendisses. Divinæ in omnibus voluntati submissus, fideique memor, quam obligaverat Deo, cuncta propter eum libentissime tolerabat. Proindeque dolebat etiam quam maxime, nonnullos ob eam temporum calamitatem a Religione deficere. Et cum fortuito in istorum aliquot incidisset, suam illis vecordiam, et infidelitatem verbis gravissimis exprobravit.

Sed labores a Deo immissos æquo animo tulisse non minor, qui sponte sibi commoda denegabat, quibus jure ac merito uti potuisse videbatur. Legum Ecclesiasticarum observantissimus, præceptam inediā toto quadragenarii jejunii tempore, cæterisque designatis per annum diebus constantissime servabat: quibus ille totius anni ferias sextas ex privata devotione adjungebat. Atque id eo laudandum est magis, quod illud in anno vitæ suæ præstiterit octavo, et nono supra septuagesimum, cum jam ætas ipsa, multaque valetudinis incommoda vires illius plurimum extenuaverant. Neque de hoc ri-

gore usque ad extremum vitæ aliquid remisisset, nisi Superiorum obstitisset imperium.

Cum magnas iterum difficilis viæ molestias fortiter superasset, Bononiam demum advenit, ubi pacatissimos aliquan- diu dies peregit. Hoc ille otium, tanquam a Deo sibi concessum, ut se ad appropinquantem mortem præpararet, utilissime impedit. Domicilium Bononiæ nactus e regione tirocinii Societatis, eam opportunitatem avide arripuit, ut agendi cum Deo studium expleret. Multas mane horas, post prandium aliquas in æde S. Ignatii orando perseverabat. Neque digres- sus inde, orationem intermittebat: sed ambulationes aliquot in templi porticu conficiens, colloquia serebat jucundissima cum Servatore Jesu, et ejus Matre Sanctissima, quorum ima- gines in eadem porticu existunt. Ajebatque sæpe, deambula- tiones æque jucundas, potiores comites, et suaviores confabu- lationes nunquam se habuisse. Nonnulli suspiciati sunt, ex hac frequenti cum Deo, et Matre Virgine consuetudine aliquam hausisse Joannem propinquæ suæ mortis prænotionem. Is cer- te undecimo Kalendas Decembribus cuidam Sociorum hæc dixit: *Hodie festum agitur Virginis in templo præsentatae: mihi vera adveniet cito ejusdem Virginis Patrocinium. Quid his verbis voluerit Joannes indicare, non constat: sed qui ab eo primus audivit, tanquam præsaga mortis ejus accepit.*

Nec multi abierte dies, cum asthmatico ingravescente morbo, quo jam pridem laborabat, destitui viribus cœpit, donec in extremum vitæ discrimen fuit adductus. Atque in eo dis- crimine singularis quædam Domini providentia, et præsentis- simum, credo, B. Virginis patrocinium erga Joannem eluxit. Cum enim per dies aliquot ita de potestate mentis exisset, ut captum recipiendo præsertim poenitentiæ Sacramento sufficien- tem non haberet, biduo antequam animam ageret, plene in- mentem rediit, eamque ad ultimum usque halitum expeditam retinuit. Itaque susceptis reverenter Sacramentis, Ecclesiæ ora- tionibus, et peccatorum remissionibus adjutus, cum ferventes ille contritionis, amoris, et fiduciæ actus iterasset, æquissimo animo spiritum Deo reddidit undevigesimo die Januarii, an- no 1771, ætatis suæ tertio et octogesimo jam inchoato.

EMMANUEL MAZIA.

In ea Legionensis regni parte, quam Bergidum vocant, pagus est nomine Humosus, in quo ortum habuit Emmanuel Mazia, quem a pueritia Deus videtur elegisse, ut sibi fideliter inserviret. Natus est postridie Non. Febr. anno 1748. Parentes ejus, cum et genere, et opibus essent incliti, filium cum Pædagogo, qui curam illius ageret, Monfortium miserunt, ut ibi Latine primum disceret, ac deinde Philosophiam audiret. Utrumque ita ille præstit, ut multum in literis, plurimum in virtute profecerit. Etenim, ut ii fidem faciunt, qui jam tum illius mores observarunt, turbulentiorum adolescentium congressus devitabat: silentii et quietis amans, ea dabat literarum ac pietatis exercitationibus tempora, quæ solent alii vanis colloctionibus, ineptiisque puerilibus impendere: ad expiandas per confessionem animi sui maculas, divinamque sumendam alimoniam frequens accedebat: eamque agendi rationem tenuit inter condiscipulos, qui magno erant numero, ut iis exemplo esset, atque etiam venerationi. Cum autem in literario cursu adeo laudabiliter exerceretur, stimulus a Deo sibi sensit immitti, ut spretis domus suæ divitiis, religiosam in Societate Jesu paupertatem amplecteretur. Nec reluctantem exhibuit animum, statimque ille diuinis obsecutus esset impulsibus, nisi moras Parentes injecissent. Mens illis erat Emmanuelem in aliquo ex Collegiis majoribus collocare, quæ tum apud Hispanos magno erant in pretio, cum eorum alumni ad præcipuas Ecclesiasticas, Civilesque dignitates assumerentur. Propterea per biennii spatium multa tentarunt, ut filium a suscepto consilio deterritum, ad suam ipsorum pertraherent voluntatem. Sed is, cui Deus ab ineunte ætate singularem infuderat despicienciam et opulentia domesticæ, et eorum omnium, quæ mundus sectatoribus suis potest offerre, mirabilem in eo certamine

ne constantiam ostendit: atque humanarum rerum contemptu, tanquam firmissimo scuto protectus, iteratos propinquorum ictus elusit, suorumque Parentum voluntatem ad suam tandem inflexit, hisque assentientibus, in Societatem receptus est Montfortii, die duodevigesima Octobris anni 1764.

Cum primum in tirocinium advenit, cœlum sibi visus est attigisse, cœpitque statim ad religiosarum virtutum studium sedulo incumbere, in quibus novas semper usque ad obitum progressiones effecit. Propterea de illius in tirocinio virtutibus singillatim dicere non immorabor: nam easdem in reliqua vita, quæ sexennium parum excessit, perfectiore quodam modo semper exercuit. Religiosa vota, quæ magna cum exultatione post biennium emisit, exacta diligentia servavit: eaque non solum in communione sacra, sed quinques etiam, aut sexies per dies singulos innovabat: eamque laudabilem consuetudinem etiam in ultima infirmitate retinuit.

Quanquam nullam carnis adversus spiritum luctam, quod puritatem attinet, patiebatur, hoc tamen singulare Dei beneficium nihilo eum segniorem reddidit in oculis, cæterisque sensibus ab omni etiam levi periculi specie continendis. Amœniorum literarum studiis mirifice delectabatur: simul tamen cavebat perdiligenter, ne obscenorum Auctorum nisi repurgatis editionibus uteretur. Familiarem quorumdam sermonem, in quo libidinis vitium reprehendebatur (cum illud nec nominare quidem oporteat, nisi cogente necessitate) acrioribus verbis, sibique parum usitatis præcidit. In oceani, mediterraneique maris navigatione multi vigilantem illius curam observarunt in exuendis, induendisque vestibus modestissime: nec defuit inter eas navis angustias, qui notum Emmanuelis pudorem reveritus, magnam adhibuit diligentiam, ne unquam ad proxime cubantem sic accederet, ut eum vel leviter contingeret. Dum Bononiæ vixit, nisi juberetur aliquem comitari Patrum, nunquam per vias urbis voluit spatiari: sed ne in templo quidem, quamvis multis rogaretur, adibat, in quæ frequens populus vel musici concentus, vel superbi apparatus causa conveniret. Antequam ingravesceret morbus, quo tandem interiit, nonnunquam ex Medici consilio post meridiem surgebat e lecto: sed cum vestes non posset sine ope alterius in-

duere; caligas tamen aut ipse sibi summa cum difficultate semper induxit, aut cum id efficere nullo modo potuit, solum a Præfecto valetudinarii permisit induci; ita vero, ut id subter stragula fieret, ac ne extremum quidem digitum vel suis, vel alterius oculis exhiberet. Multa alia dedit in illa infirmitate pudicitia singularis exempla. Sed illud præ cæteris, quod plaga duas ex diuturna cubatione contractas, diu præ pudoris amore dissimulavit, diutiusque dissimulasset, nisi eum Superioris imperium ad aperiendas coegisset. Hic vero tormentum verecundo juveni multo fuit gravius beneficas medicantium manus admittere, quam acerbos ab exulceratis plagis dolores sustinere. Neque id timido, vel agitato scrupulis, quibus nunquam laboravit, tribuendum est animo; sed ad hæc omnia ob eximum castitatis studium inducebatur.

Parem in servanda paupertate diligentiam exhibuit, ad quam inde non parum fuit adjutus, quod opulentam Parenatum domum, et quas in ea reliquerat commoditates ita fuit oblitus, ut voto se voluerit obstringere nunquam ad paterna limina redeundi. Quod cum sibi per moderatotes non licuissest, firmissime, quod poterat, statuit nunquam ea revisere, nisi per obedientiam id facere cogeretur. Dum tirocinium posnebat Villægarsiæ, sæpe illius frater natu maximus ad eum invisendum accessit. Sed Emmanuel hujusmodi salutationes paucissimis expediebat, et colloquii brevitate significabat, quam parum erga sanguine junctos afficeretur. Deinde vero, cum proxime conjiciendus in exilium, traditus in custodiam esset, potestas facta est ejus Patri, ut filium alloqueretur. Hic autem filius nihil a Patre suo petiit, nihil accepit: imo, cum in ea rerum commutatione paternis bonis juxta formulas juris renuntiare non posset, Patri suo dixit, omnia cum obtenta Superiorum venia ad ipsius arbitrium relinquere; se enim tantummodo de Patre cœlesti cogitare. Cum hac animi excelsitate sine teruncio profectus est in exilium: neque unquam ab eo tam eminenti paupertatis gradu dimoveri voluit, recusatis semper numis, qui sibi ultro ab aliis offerebantur. In variis terra, marique itineribus brevissima tantum, et paupere usus est mantica, quam suspensam humero deportabat. Deindeque in exilio constitutus, nullam suis condendis rebus arcam quæ-

sivit. Quanquam ea profecto minime indigebat, cum ejus universa supellex cilicio et flagellis, parva S. Aloysii, et Crucifixi imagine, paucisque constaret libris. Vestibus, quæ cæteris in commune distribuebantur, contentus erat: et quas accepit ad arcendum frigus in ultima infirmitate, tam prolixa gratiarum actione rependit, quantam posset mendiculus exhibere. Sed quo pauperior, eo liberalior erat, et largior: nullum enim munusculum accipiebat, quin ad aliorum manus prævia semper facultate transferret.

De illius in obediendo perfectione id fere dixisse sufficeret, quod de illo quidam ipsius Rector affirmavit: Emmanuel in obedientia fuisse exactissimum, et tanquam parvulum sine dolo prompte semper, et alacriter in omnibus paruisse. Ac sane quicunque aliquam imperandi potestatem haberent, perinde sibi erant, atque imperii summam tenentes. Nunquam optionem sibi dari volebat: quod si aliquando ei fieret, rubore suffundebatur, neque audebat aliquid statuere, nisi Superioris nutus accessisset. Sub initium ultimi morbi, cum nondum appareret, quorsum is tandem esset evasurus, deliberari cœptum est, anne mutare cœlum expediret Emmanueli. Sed cum sciret illius Rector gravissimum ei fore, si procul a suis fratribus vel ingravescente morbo, vel morte corriperetur, jussit eum aperte, ac simpliciter edicere, quid sibi, non ex obediendi studio, sed ex naturæ propensione magis placeret: Bononiæ ne manere, an alio recuperandæ valitudinis causa proficisci? Parumper dum rem cogitat immoratus, deinde in hunc modum respondit: æque se paratum esse, aut ibidem consistere, aut alio, si quidem mitteretur, discedere. Id vero tam candide, atque ingenue dixit, ut Superior minime dubitaverit, eum ex animi sententia respondisse. Invalescente postmodum morbo, cum illius vita in magno esset omnium desiderio, jussus est preces ad Deum fundere, votumque aliquod pro salute concipere. Paruit ille incunctanter, probanteque Superiori, vovit Lauretanam domum, si convalesceret, pedes invisere. Præterea mos erat ab antiquis temporibus inter nostros Theologiæ auditores inductus, ut quoties eorum quilibet, aut Magistrorum aliquis ægrotaret, noveniales ad S. Aloysium preces eo die inchoarent, quo die sacram

crum Viaticum administrabatur infirmo. Cum hoc pium caritatis officium fieret pro Emmanuele, admonebatur ille quotidie, ut suas etiam ad aliorum preces adjungeret, et benignissimi studentium Patroni opem imploraret. Nil quidem ille facere morabatur: sic tamen et istas preces, et votum illud effudit, ut appareret manifestissime, id eum obediendi solum causa effecisse, ac de longiore vita petenda, ne cogitaturum quidem fuisse, nisi juberetur. Tertio antequam obiret die cum condiscipulo colloquebatur: et cum sermo de obedientiæ virtute incidisset, magnopere se latari dixit, quod sub ea vitam egisset, illudque magno cum animi affectu subjunxit: capere se prorsus non posse, quo pacto Religiosus quis esse possit, neque ad Superioris arbitrium ita se fingat, ut is de ipso, deque suis rebus omnibus liberrime decernat.

Strenuam quoque post vota in servandis regulis posuit industriam. Postquam eas in tirocinio legit, congruentissimas sibi reperit, nec solum menti, sed cordi etiam impressit, ut quam suspiciebat in illis vitæ perfectionem, eam ab semetipso diligentius exigeret. Cujus porro diligentia non leve sit argumentum, quod duas Scholasticorum regulas, quarum altera Latine loqui jubentur; altera libris ultra duas continenter horas prohibentur incumbere; nunquam violavit. Inter alias eam faciebat plurimi, qua Socii omnes admonentur potiorem solidarum virtutum, rerumque spiritualium habere rationem, quam doctrinæ, atque aliorum donorum naturalium. Hoc ille ductus rectissimo documento, nulla temporis particula fraudabat communia spiritus exercitia: et quæ sibi peculiariter ex Superiorum consilio servanda statuerat, nunquam in tam variis, atque impeditis itineribus prætermisit. Inter alia pietatis opera frequens erat in adoranda Eucharistia, in qua sanctissimum Cor Jesu præcipuo quodam studio reverebatur: atque in ejus etiam honorem jejunii sibi legem per sextas totius anni ferias impo-
suit, in quarum multis animum cœlesti pane cibabat. Sancto Aloysio, pro variis ab eo gratiis obtinendis, novem dierum preces in diversis anni temporibus exhibebat. Et S. Thomam Aquinatem orabat sæpe suppliciter, ut sibi cordis munditiam impetraret, mentisque illuminationem, ut proficeret in scientiis. Alia etiam aliis Sanctis devota persolvebat officia. Sed

Re-

Reginam Sanctorum omnium pietate colebat singulari, et amore tenero prosequebatur. Illi præter quotidianum Rosarii pensum, sabbatis omnibus jejunium offerebat: et potentissimum illius patrocinium filiali plane fiducia frequenter implorabat. Quotidie etiam recitabat Psalterium a S. Bonaventura in B. V. laudem compositum, quod ita sibi jucundum erat, ut eidem Græce convertendo adlaboraret, cum eum letalis morbus invasit. Hujus vi morbi cum eousque jam erat oppressus, ut Rosarii, et Psalterij preces non posset persolvere, rogabat aliquem suorum fratrum, pietatis exemplo non vulgari, ut juxta se illas ita percurreret, ut ipse posset audire recitantem.

Orationi quoque mentali valde erat addictus. Nam ultra communem ex lege horam, in omnibus vacationum diebus semihoram saltem vesperi, tres etiam horæ quadrantes orare consueverat. Quanquam, si ea exceperis tempora, quæ dabant studiis literarum, tam assidue cum Deo conversa in eum mente versabatur, ut jugiter orare videretur. Id adeo erat, ut aliquando de adhibenda moderatione fuerit admonendus, ne capiti afferret nocumentum. Sed ille magna cum ingenuitate respondit, in eo se nihil defatigari. Et facile, qui eum admonuerat, fidem habuit affirmanti; cum suavissimos ex interna illa conversatione sensus erueret, quibus Deus ipsius animum recreabat. Non tamen eam spiritus dulcedinem ita consectabatur, ut exteriora propterea refugeret ministeria. Nemo illo promptior ad ea præsertim caritatis officia, quæ essent cum humilitate, ac labore conjuncta. Proinde gratissimum sibi erat fratribus ad mensam ministrare, purgare lances, sordes everrere, atque infirmis, quibuscumque rebus posset, inservire. Is, quem diu contubernalem habuit in Hispania, Corsica, et Italia, promptissimum Emmanuelem fuisse affirmabat, ad laboriosa quælibet opera suscipienda; suamque ad expedienda illa dexteritatem solitum fuisse lepide significare, ne quis ea sibi præriperet: in iis vero, quæ ad cubiculi munditiem attinebant, magna sibi opus fuisse ajebat diligentia, ne in omnibus ab Emmanuele præoccuparetur. Hoc modo cum Deo familiariter agere, simulque hominibus propter Deum didicerat famulari.

In perturbatis animi motibus continendis, cum sortitus esset

set animam bonam, parum quidem sibi fuit laborandum. Sed tamen, ut se melius adversus eorum tueretur insidias, ab ipso tirocinio magno cum ardore suscepit corporis mortificationem, in qua ne modum excederet, Superiorum cavit auctoritas. Quantum vero per eosdem licuit, tantum sibi pondus asperiatum imposuit. Et in tirocinio quidem quatuor hebdomadæ diebus usque ad prandium catena ferrea præcinctus incedebat, eademque in plerisque diebus festis utebatur, donec ab Eucharistica mensa recessisset: totidem etiam noctibus per hebdomadam corpus suum flagris cædebat. Deinde vero constans fuit in hoc duplici cruciamenti genere ter saltem intra hebdomadem assumendo. In cibo, quamvis robusto esset stomacho, non solum moderationem adhibuit, sed illum saepe aut humi sedens, aut innixus genibus desumebat, aliasque patientiæ ac demissionis formas frequenter inter vescendum usurpabat. Vinum nonnisi paulo ante morbum ultimum Superioris jussu degustavit, in quo etiam morbo tabacum adhibere cœpit ex Medici præscripto. Adeo nihil sibi commodi concedebat, nisi a majoribus juberetur.

Hæc virtutum decora cum egregiis naturæ dotibus coniungebat, quorum præsidio multam in scientiis laudem assecuturus credebatur. Præclaros jam fecerat in humanioribus literis progressus, scribebatque pulcherrime tum soluta, tum adstricta numeris oratione. Græce ita sciebat, ut sine multa lexicorum ope quolibet Auctores caperet; et non pauca legerat e selectioribus Poetis, Historicis, Oratoribus. In Philosophiæ scrutandis arcanis tantum et assiduitate sua, et ingenii valuit acumine, ut inter optimos condiscipulos primus sit habitus. Ad sacræ Theologiæ studium, in quo sesqui annum vix posuit, magna animi propensione ferebatur. Et cum Bononiæ hujus studii causa venisset, statim Rectorem adiit, ut sibi pensum imponeret, quod præter quotidianas Scholæ exercitationes horis absolveret subsecivis. Rector, qui jam aliquid de illius ingenii viribus inaudierat, longum ei quæstionum indicem designavit, quantum ad illius industriam per anni spatium exercendam satis fore judicabat. Sed Emmanuel paulo post bimensem ad eum regressus, imperati pensi rationem ita reddidit, ut non modo doctrinæ nucleum, sed verba quoque sin-

singula proferret. Pollebat enim memoria singulari, ut et facile res quaslibet complecteretur, et easdem firmiter retineret: neque aliquid memoriarum commendabat, quod non prius attente examinasset, pleneque animo percepisset. Illud quoque accedebat, quod nunquam legendo, aut commentando defessus esset, assiduique studii laborem in præcipuis haberet animi oblectamentis. Hinc factum est, ut intra unius anni curriculum magnam Theologiae copiam sit adeptus, nec modicam Scripturarum sacrarum notitiam assecutus, ut ejus solidæ annotationes indicarunt, quas inter legendum, adhibitis interpretibus, confererat. Quod si longiorem vitæ usuram obtinuisse, sperandum erat profecto, ut in altissimum scientiarum gradum ita concenderet, ut illam cum eminenti quoque morum sanctitate copularet.

Nec poterat istiusmodi non esse illius scientia, quem humilitas Christiana plurimum commendabat. In Scholæ frequentibus exercitiis, sive suam defenderet, seu contrariam impugnaret sententiam, nullo unquam verbo, nullo gestu vel suimet ostentationem, vel despicientiam alterius indicavit. Illum condiscipuli super ipsorum dubiis frequenter consulebant. Id vero Emmanueli tantum pudorem ingerebat, ut tandem nemini respondere decreverit, quod ineptum se dissolvendis aliorum dubiis reputaret: in eoque tandem perseveravit, donec admonitus fuit, ne dubitaret interrogantibus simpliciter et amice respondere. Cum esset et Geographiarum gnarus, et in Historia non parum eruditus, de his tamen apud alios sermonem inferre non audebat, nisi nominatim ipse ab aliquo rogaretur. Sed ut alia demissionis ejus argumenta præteream, huc illud adnectere non omittam, quod ipsius in Philosophia Magister de illo his verbis asseruit. „Id ego de nostro Emmanuele verissime dixerim: erga me semper eam observantiam habuisse, quæ mihi quidem nimia videretur: et perfectissimam in omnibus exhibuisse docilitatem, ut ne literariis quidem in rebus aliquam in eo judicii pertinaciam invenerim; sed simus mul ei meam sententiam aperuissem, acquiescebat ille continuo. Erga suos vero condiscipulos nullum exacerbat ani- mi indicium, nullam caritatis læsionem, aut singularē familiariatem, aut denique deteriorem de illorum ingeniosis opinio-

„ nionem in ipso per triennium animadverti; quin potius ho-
 „ norificantius , quam egomet , de singulis judicabat . De se
 „ tantummodo vilissime sentiebat , quod et alias s̄epe , sed
 „ eo potissimum die cognovi , quo eum a Superioribus desi-
 „ gnatum esse dixi , ut primarium Philosophiæ certamen sus-
 „ tineret . Cum probe nossem , quantum ipse sibi diffide-
 „ ret , id illi quibus p̄tui verbis aptioribus indicavi , ut quam
 „ minimum commoveretur . Sed tamen ita percusus est eo
 „ nuntio , ut animi deliquio correptum vox eum penitus de-
 „ fecerit: neque alia nuntium inter ac deliquium mora tem-
 „ poris intercessit , quam ut in mediis jam singultibus duos ,
 „ tresve nominaret e condiscipulis , quos ad id munera aptissi-
 „ mos ipse reputabat . Postquam aeris leni concitatione , et
 „ aquæ poculo sese receperat , plenam illius ad Superiorum
 „ placitum submissionem multo magis sum admiratus , . Hac-
 tenus Emmanuelis Magister , quod suis oculis viderat , testa-
 tus est . Sed alii eum viderunt ad Oratorium , in quo Sanctissimum Christi Corpus asservabatur , recta properasse , ibi-
 que inter effusissimas lacrymas solatum a Domino quæsivisse . Sic ille literarum studio solidarum quoque virtutum stu-
 dium adjunxit : et accuratam ad utrumque diligentiam nec lo-
 corum diversitas , nec exilii labores retardarunt . Etenim ex
 annis quatuor , quos severioribus dedit disciplinis , primum in
 Hispania inchoatum , cum jam in custodiā missus erat Cor-
 runniæ , absolvit in Corsica : proximum ibidem inter armo-
 rum strepitū posuit : tertium in agro Bononiensi ad Lavi-
 num inferius : postremum in ipsa Bononiæ urbe confecit . Ubi-
 que vero locorum , et tam varios inter ac difficiles casus , in
 ea , quæ ad mentis et cordis perfectionem spectant , novo
 semper ardore ferebatur .

Ad indefessam hanc in acquirendis virtutibus , et scien-
 tiis constantiam ex eo valde fuit adjutus , quod suam ad So-
 cietatem Jesu vocationem plurimi faceret . Diu sibi , multum-
 que cum Parentibus fuerat decertandum , ut eam assequeretur ,
 et quos per integrum biennium sustinuit incursus , veros ille ,
 imo etiam unicos labores suos appellabat . Quod igitur tanti
 sibi steterat , semper duxit sibi maximi habendum . Aderat ali-
 quando in consessu , in quo de calamitatibus agebatur , quas
 tum

tum Societatis homines perferebant: et quanquam eas graves esse non diffiteretur, hæc tamen adjunxit: *Illum ego adversis vere fuisse exercitum dixerim, qui dimicaciones pro Societate obtinenda subierit, et frustranda vocationis discrimen incurrit.* Comprehensus Compostellæ, ubi Grammaticam docebat, Corunniam perductus est, ibique per mensem in custodia detenus, dum cæteri convenienterent. Huc illius Pater e vestigio ad volavit, ut filium in suam domum reduceret, propositis in eam rem omnibus, quæ paternus amor, et præsens Societas Jesu rerum status suggerebat. Sed Emmanuel, qui dum minor esset, sæpius in eo certamine vicerat, grandior effectus, adeo decertavit strenue, tamque apposite de vocatione sua coram Patre disseruit, ut is non solum ab incepto destiterit, sed effusis præ gaudio lacrymis, multas Deo egerit gratias, quod filium sibi dedisset, qui ei tam generoso animo deserviret.

Nec solum domesticorum oppugnationes, sed externorum etiam superandæ sibi fuerunt insidiaz. In qua navi ad Italiam vehebatur, vir quidam erat, quocum magnam habuerat in seculo consuetudinem. Is in Calviensi portu, antequam exules e classe descenderent, magno commiserationis affectu ad Emmanuelem accessit: et exposito calamitatum pondere, quod Patribus in miserrimum litus ejectis imminebat, nihil esse prudentiaz magis consonum affirmabat, quam ut eorum reicta Societate, secumque in Hispaniam delatus, ad paternæ domus commoda reverteretur. Inhorruit ad inexpectatam propositionem Emmanuel, paucisque sed gravibus verbis ingratissimum a se consiliatorem rejicit: „ Scito, inquit, me Societas vestem si nondum induisse, eam modo instantissime „ petiturum, cum videam animi alacritatem et gaudium, quo „ fratres mei labores sustinent, quos adhuc incurrerunt. Tam „ longe itaque abest, ut me præsentes, aut impendentes æru- „ mnæ conterreant, ut potius excitent, et allicant, atque im- „ pendio magis in mea mea vocatione confirment. „ Id quam sincero animo dixerit, Calvii præsertim ostendit, ubi succrescentibus in immensum malis, illius erga Religionem amor, veluti vento flamma, rebus augebatur adversis. Ideoque, dum aliqui recedebant, quanquam humili plerumque silentio

alta Dei judicia reveritus , coram eo prosternebatur , suumque permanendi consilium simul cum votis instaurabat ; aliquando tamen ingenti quodam zelo inflammatus , defectionem illam acriter improperabat : eamque apud Deum enorme ingrati ani- mi vitium , apud homines vero dedecus ajebat esse turpissi- mum . Morti jam proximus suum in Societatem amorem sæ- pe testatus est ; tum lætitiam singularem inde concipiens , quod in illius occumberet gremio ; tum etiam dolorem acerbissi- mum , quod eam inter tot adversa relinqueret , neque posset illam diutius suis in afflictionibus comitari .

Quæ hactenus de Mazia sunt dicta , non parum ad vir-
tutum ejus commendationem efficiunt . Aliud tamen adjungam ,
quod majus haberi debet , cum ab eo reliqua omnia tanquam
ab origine sua processerint . Divini amoris vulnere tactus erat
Emmanuel : juvat enim hoc uti verbo , quoniam ad rem ex-
plicandam nullum aptius occurrit . Atque hoc vulnus tam al-
te cordi ejus erat infossum , ut aliquando miserationem , si
fas ita loqui , moveret : nam ex frequenti amandi Deum usu
magis illud penetrabile fiebat : et cum ardorem ejus diutius
jam ferre non poterat , ne quid aliis , si forte aderant , inno-
tesceret , ad Superiorem accurrens , pudoremque simul et can-
dorem præferens , coram eo in singultus et lacrymas effun-
debatur : neque aliam rogatus poenæ suæ causam exhibebat ,
nisi quod Deum non amabat , vel certe non eum amabat mul-
tum . Id ejus in tirocinio Magister , id ille , quem Bononiæ ,
et alibi Superiorem habuit , testificantur .

Nec mirum , cœlestibus his flammis frequenter accendi ,
cum ipse munditiam cordis et instanter a Deo peteret , et stu-
diose curaret . Cum aliquando in errorem quemdam lapsus si-
bi esse videretur , neque consuetum Confessarium ad manum
haberet , ad alium ex designatis continuo perrexit . Is Emma-
nuelum lacrymis solutum aspiciens , elataque voce amoris Dei
et contritionis actus ingeminantem , et confiteri velle dicen-
tem audiens , januam occlusit , ne foras vehementiores illius
gemitus erumperent . Post hæc cum ad audiendum illum se-
disset , inter brachia sua pene exanimem sustinere debuit , ne
corruens in terram læderetur . Resumpto deinde animo , fac-
taque confessione , eo tandem omnia reciderunt , ut culpam

levissimam fateretur, quæ multorum oculos effugisset. Neque id aut melancholico humori, aut scrupulis imputandum, a quibus semper abfuisse confirmant, qui eum intus agnoverant; sed attentissimæ placendi Deo solicitudini, qua vel tenuem ejus offensam reformidabat. Quidam ex Confessariis suis Emmanuelis conscientiam crystallo similem esse dicebat, et quod tera esset, et ita pellucida, ut in ea nihil iis, quibus patere debebat, non appareret.

De hoc ejus ad assequendam cordis munditiam conatuvadem exhibere possum Emmanuelem ipsum, qui paulo antequam ægrotaret, dum Exercitiis S. Ignatii per autumnales ferias vacabat, commentariolum scripsit, cui titulum fecit: *Examen particolare super mansuetudine, accurataque ratione loquendi*. Huic titulo multa rerum capita, quæ sibi observanda erant, his verbis subscrispsit. „ Submissa voce loqui, humili-
 „ ter, et sine clamoribus. Neminem unquam alloqui aspere,
 „ audacter, imperiose, sive contemptim. Cum altero nunquam
 „ contendere, neque illi refragari. Nemini verbis, aut gestu,
 „ aut alia quavis ratione moëstitiam afferre. De nullo unquam
 „ conqueri, quamvis ab eo sim offensus: imo mitioribus eum
 „ alloqui verbis, quæ injuriam elevent, aut imminuant: de-
 „ que data succensendi causa veniam ab eo petere in anteces-
 „ sum. Nemini minas intentare, neminemque reprehendere.
 „ Benigne aliorum ferre defectus, et errores, neque dolorem
 „ inde concipere, quod mei cæteris innotescant. Adversita-
 „ tem, et repugnantiam, sive innata illa sit, sive etiam acqui-
 „ sita, nullo unquam indicio manifestare. Fastidium item nun-
 „ quam verbis ostendere, neque illud vultu, gestibus, vel
 „ quibuslibet actionibus significare. Aliorum sententiam facile,
 „ ac libenter sequi, sine ulla ad proprium judicium adhæsio-
 „ ne. Haud iniquo ferre animo, si alii palam dixerint, quæ
 „ de me ipso sentiunt. Afflictos miseratione prosequi, dolo-
 „ remque de ipsorum laboribus exhibere. In quibuslibet occu-
 „ pationibus sereno, atque hilari vultu tranquillitatem semper
 „ ostendere. Omnes humaniter excipere, quamvis importuni
 „ sint illi, et omnibus, qui me convenerint, assurgere, licet
 „ sint inferiores. In iis, quæ licent, facile aliis obsequi; sin
 „ aliter, excusationem adhibere cum modestia, verbisque of-
 „ ficio.

„fiosis, sed quæ ab assentatione procul absint. Nunquam „aliorum (maxime Superiorum) facta reprehendere, quam- „vis res ea sit, quæ in omnium aures, et oculos incurrerit. „Denique meminisse, et observare consilium illud Sapientis: „unusquisque proximum sibi non angustiabit usque in æter- „num. Mense Octobri, anno 1770. „Hucusque Emmanue- lis commentarium, in quo suam ad conscientiæ puritatem di- ligentiam egregie depinxit, qui omnes ad oberrandum verbis aditus tam subtili enumeratione distinxerit, tantaque animi firmitate præcluserit.

His virtutum, simul et scientiarum studiis erat intentus, cum Deus illum ad immortalem vitam, ut credimus, evoca- vit. Post medium autumnum distillatione capitis ex frigore contracta laborare cœpit, quæ nullis medicæ artis auxiliis co- hiberi potuit, ne illum intra duos menses cum dimidio, læsis pulmonibus, conficeret. Eo tempore virtutibus, quibus sem- per assuetus fuerat, supremum ille complementum adjecit: totumque sui morbi spatium his fuit actibus intertextum, qui- bus solet justorum mors insigniri. Eorum, quæ Medicus, et ægrotantium curatores præscripsissent, ne minimum quidem apicem immutare unquam voluit. Plagæ illæ, quas diu celasse diximus, magnis eum doloribus exercuerunt. Sed neque tum aliquod edidit lamenti signum, neque vero deinde, cum in ex- trema jam infirmitate nullo cubandi modo requietem invenie- bat, nec loco poterat sine aliorum adminiculo dimoveri. Ad graviores insuper cruciatus prompto se animo devovebat: di- centique sibi, Deum sua patiendi vota cumulate explevisse: *Certe, respondit ille: nullumque tentamenti genus est durius, quam gravis, diurnaque infirmitas: sed in ea ego ingentem valde latitiam, atque animi consolationem antebac expertus sum, modoque exterior.* Tam suaves illi dolores amore vide- licet crucis efficiebantur!

Pridie quam hinc emigraret, majorem in modum illius morbus invaluit: admonitusque propterea, ut ad recipiendum Viaticum se compararet: *Libentissime, dixit, efficiam; neque enim mibi durum est mori.* Advenientem deinde Domi- num magnis fidei, ac reverentiæ significationibus exceptit: pa- remque pietatem postmodum exhibuit, dum sacro inungere- tur

tur oleo, piisque Deo deprecationibus commendaretur. Cum enim expeditus sensibus, atque ab omni veterno liber esset, non modo iis, quæ fiebant, erat intentus, sed orationibus omnium suam quoque orationem adjungebat. Postridie nonnullis angoribus ex intervallo premebatur; non ita tamen ut vocem penitus amitteret. Unde cum se primum receperit, aqua benedicta conspergi petiit, qua reverenter susceppta, per moram aliquam conquievit. Deinde ab omnibus, qui præsentes erant, de illatis quocunque modo offensis veniam humiliter rogavit: pauloque ante gratias egerat quam amplissimas pro caritate singulari, qua sibi in infirmitate sua inservierant. Rogatus, anne dolore aliquo premeretur? pectus sibi dolere, respondit: eaque postrema decedentis vox fuit, deincepsque solo nutu significabat, quæ sibi suggerebantur, perceperisse. Cum igitur is, qui rogaverat, in memoriam ei revocasset Christi pectus apertum in cruce pro amore suo, statim ille convertit oculos in imaginem Cordis Jesu, quæ prope lectulum, ipso petente, fuerat appensa: demissisque oculis, et inclinato profunde capite, Cor sacrum reverenter adoravit. De felici eorum sorte commonefactus, qui vitam, sub religiosa disciplina institutam, in eadem quoque finissent; conceptam inde lætitiam nutibus indicavit: similiterque ad alia pia sensa respondit, quæ sibi subinde insinuabantur. Admonitus denique ut, quoniam in exilio moriebatur, B. Virginis patrocinium consueta illa deprecatione imploraret: „Illos tuos misericordes oculos ad nos converte: et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende: „quam id sibi jucundum esset, repetita capitis inclinatione demonstravit.

Paulo post, integer adhuc mentis, et osculata imagine Crucifixi, multa cum pace animam emisit duabus fere horis ante medium noctem, die trigesimo Januarii, anno Domini 1771, ætatis suæ vigesimo tertio, Societatis vero septimo jam inchoato, exhibitis rectissimæ vitæ exemplis, neque paucis relictis indiciis, pretiosam Justorum mortem a Deo misericorditer obtinuisse. Ad illius obitum in universa illa domo, in qua vixerat cum Sociis facile nonaginta, cum ingenti dolore proper ejus desiderium, ingens etiam, ac tenuerrimus pietatis sensus

sus est consecutus: sic ut multi in ejus aspectu suaviter hærent suspensi, neque inde ante discesserint, quam Superior jusserit, cubiculum expediri, ut cadaver feralibus linteis involveretur. Postridie vesperi elatus est ad S. Nicolaum in Via S. Felicis. Hæc habui, quæ de virtutibus Emmanuelis Maziae dicerem, ex iis desumpta literis, quas statim ab illius obitu ad Socios Provinciæ dedit, qui Bononiæ domum illam regebat, in qua supremum diem clausit Emmanuel. Is fuit Franciscus Xaverius Idiaquezius, vir notissimæ probitatis, et fidei, nuper magno cum dolore nobis ereptus, qui ad literarum calcem ingenita sibi sinceritate fatetur, in enarranda Emmanuelis vita tam longe ab exaggerandis rebus absuisse, ut pauciora, quam pro ipsarum merito, dixisse sibi videatur.

FRANCISCUS XAVERIUS CAMUS.

Hic unus fuit e tironibus Villagarsiensibus, qui voluntarii poenas exilii, a quo multimodis retrahebatur, domestici comodis habitaculi cum prætulisset, ante quinquennii spatium in meliorem, ut credimus, et perpetuo mansuram patriam a Deo fuit evocatus. Ortus est Monte, suburbano Sanctanderi pago, die 20 Junii, reparatæ salutis anno 1749. Ad petendam Societatem multum ex Patruelis exemplo fuit incitatus: eamque obtinuit decimo Kal. Novembris anni 1765. In tirocinio, quoniam Deus eum ad magnum mox sustinendum certamen destinaverat, magnum quoque illi desiderium acquirendæ virtutis infudit. Nondum solita primæ probationis absolverat exercitia, cum admonitus a sodali, qui præfectus ei fuerat ad instruendum, de vitando errore levi, quem admiserat, ita illi respondit: *Video equidem vos, qui locum istum pridem incolitis, sanctiorem vitæ modum sectari. Dabo igitur et ipse operam, ut me sedulo corrigam, et perficiam.* Nec secus profecto fecit, ac dixit: nam silentium, et modestiam, quæ in ejus gratioso vultu imagis emicabat, cæterasque religiosi novitii virtutes ita colere cœpit, ut proiectioribus exemplo esset, et admirationi. Multis apud Superiori institit, ut sibi quam primum facultatem faceret usurpandi asperitates illas, quibus reliqui exercebantur. Paremque in iis, quæ ad interiorem animi cultum spectant, solicitudinem habuit; in frequenti præsertim et attenta rerum æternarum meditatione, cuius ope firmissimum concipiebat propositum leviores etiam cavendi culpas, Deoque in omnibus obsequendi.

Sic ille septemdecim in tirocinio duxerat menses, cum præclaram occasionem nactus est exhibendi, quam solidum posuisset spirituali fabricæ fundamentum. Indicto quippe exilio cunctis per Hispaniam Sociis, Novitii quidem patriis ee
de

dere finibus non cogebantur; iis tamen, qui vellent, potestas facta est abeundi. Quod cum audisset Franciscus, abjecta omni cunctatione, decrevit patriam potius, quam Societatem relinquere. Atque ab eo consilio neque iteratis quæstionibus Judicium, neque multis aut extrariorum injuriis, aut propinquorum illecebris, nec denique aliis, quæ perferendæ sibi fuerunt molestiis, potuit avelli.

Palentia præsertim clarissimum constantiæ suæ dedit exemplum. Nam primum in gravissimo illo conflictu, in quo multos defecisse jam diximus, ad triplicatam Judicis interrogacionem imperterrita semper animo respondit, velle se in exilium proficisci: quod pariter et Villægarsiæ dixerat, et Turrecremata. Deinde cum Societatis veste spoliatus, in plateam ejectedus est e Prætorio, ita centonibus male tectus evasit, ut per obsoletæ, ac laceræ foramina vestis appareret indusum. Id honestissimo, multumque verecundo adolescenti non modicum pudorem injecit: unde demissis in terram oculis incedebat, ne aut se ipse, aut socios etiam aspiceret, qui habitu parum assimili fuerant deturpati. Non tamen abjecit animum, sed alacrior ex ignominia propter Deum suscepta factus, cum fuissest ad rogandam stipem cum altero designatus, eodem die vias, domosque urbis intrepide concursavit. In eoque decursu pecunia quidem aliquam summam, sed ludibriorum multo copiosiorem collegit. Nam multi de plebe pannosum juvenem irridebant, eique mendicabulum exprobrabant, cum deberet paternam adire domum, unde posset, quæ sibi opus erant, ab unde desumere. Non tamen defuerunt alii, qui mendicacionem illam attonitis suspiciebant oculis, et numos illi, et dulcaria, et vestem aliquam, qua nuditatem suam tegeret, erogarunt. Hæc ille cum prolixa gratiarum actione, ludibia vero patienti, constantique animo exceptit: neque propterea demandatum quæritandi munus, nisi per offusas noctis tenebras intermisit.

Cum rediisset ad socios, qui publicum in diversorium confugerant, deliberare inter se cœperunt de præmittendo ipsorum aliquo, qui Sanctanderum per compendia viarum profectus, rerum ibi statum cominus exploraret: Patres anne profecti jam fuissent? et sibi cum ipsis, aut certe post ipsos, li-

citumne foret navem descendere? indeque Burgos e vestigio regressus (hic enim decreverant expectandum) certiores eorum faceret, quæ ipse comperisset. Ad eam difficilem expeditionem ultro se obtulit Joannes de Villanova, inter Novitios Adjutores ut antiquior cæteris, ita etiam viribus et corporis, et animi præstantissimus: qui, ne modo rejiceretur, suam pedum velocitatem multis extollere non erubuit. Is ergo, imposito sibi reticulo, ne forte, propter detonum caput pro Novitio deprehensus, alicubi sisteretur, destinatam viam in illius silentio noctis impigre arripuit. Cæteri, cum a peritis locorum itinerary descriptionem obtinuissent, circiter meridiem insequentis diei pedites, et onusti sarcinulis sunt egressi: eorumque longa profectio multis cum adversis, tum prosperis eventibus fuit intermixta, neque paucis divinæ providentia significationibus insignita.